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پیکر علاءالدین قاسمی، هنرمند با سابقه 
تعزیه، دوشنبه یکم اسفند ماه به خاک 
سپرده شد. به گزارش ایسنا، صبح دیروز 
جمعی از تعزیه‌خوانان از سراسر کشورمان از 
جمله هنرمندانی از اصفهان، تفرش، قزوین، 
دماوند، قم و ... با موسیقی حزن‌آلود تعزیه با 
زنده‌یاد علاءالدین قاسمی خداحافظی کردند 
و پیکر این هنرمند را در قطعه هنرمندان 

بهشت زهرا به خاک سپردند.
در این برنامه، حسن فتحی که در 
مجموعه»شب دهم« با زنده یاد قاسمی 
همکاری داشته و سرپرستی گروه شبیه‌خوانان 
را به او سپرده بود، با تسلیت‌گویی بابت 
درگذشت این هنرمند درباره جایگاه مهم 
او در فرهنگ و هنر کشورمان سخنانی را 
مطرح کرد. همچنین سید عباس عظیمی، 
مدیر موسسه هنرمندان پیشکسوت هم 
از طرف وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 

درگذشت زنده‌یاد قاسمی را تسلیت گفت. 
اجرای قطعات موسیقی تعزیه و سخنرانی 
بعضی دیگر از تعزیه‌خوانان کشورمان از دیگر 

بخش‌های این خاکسپاری بود.
علاءالدین قاسمی متولد ۱۳۳۲ طالقان بود 
که به عنوان یکی از بهترین شهادت‌خوانان 
ایرانی شناخته می‌شد که از زمان طفل‌خوانی 
تا شهادت‌خوانی در حسینیه حضرت 

ابوالفضل قودجان به اجرای تعزیه پرداخت.
قاسمی همچنین یکی از اعضای انجمن 
تعزیه‌ ایرانیان بود که در ایران و کشورهایی 
چون آمریکا، فرانسه و آلمان به اجرای تعزیه 
پرداخت. این هنرمند در سریال »شب دهم« 
به کارگردانی حسن فتحی به همراه استادان 
دیگر تعزیه چون علی ترابی، عباس جواهری و 
سیدمحمدرضا امینی به ایفای نقش پرداخت. 
علاءالدین قاسمی مدرک درجه یک هنری 
دریافت کرده و از سال ۱۳۹۵ به عضویت 

موسسه هنرمندان پیشکسوت درآمد.
او از جمله افرادی است که به همراهی ناصر 
تقوایی تعزیه‌ای برای یونسکو فرستاد تا این 

هنر را به ثبت جهانی برسانند.
محمدحسین ناصربخت از زنده‌یاد علاءالدین 
قاسمی به عنوان سفیر تعزیه ایران در خارج 
از کشور یاد کرد و فقدان او را ضایعه‌ای 

جبران ناپذیر دانست.
این استاد دانشگاه و کارشناس نمایش‌های 
سنتی ایران در گفتگو با ایسنا، درگذشت 
علاءالدین قاسمی، هنرمند مطرح تعزیه 
را تسلیت گفت و از او به عنوان یکی از 
برجسته‌ترین شهادت‌خوانان عرصه تعزیه یاد 
کرد که برای اشاعه این هنر با فیلمسازانی 
چون ناصر تقوایی و عباس کیارستمی هم 
همکاری داشته و در خارج از کشور هم 

اجراهای متعددی کرده است.
ناصربخت با اشاره به خاستگاه قاسمی اضافه 
کرد: او برخاسته از خطه طالقان بود؛ جایی 
که یکی از مناطق تعزیه‌خیز است و از همان 
دوران کودکی با بچه‌خوانی در سطح ملی 
شناخته شد و پس از آن در دوران نوجوانی 
با علی اکبرخوانی به شهرت رسید تا جایی 
که در سراسر کشور او را به عنوان علی 
اکبرخوانی مطرح می‌شناختند و این گونه بود 
که مدارج موفقیت را در موافق‌خوانی و بویژه 
شهادت خوانی به سرعت طی و  بسیاری از 

نقش‌های اصلی تعزیه را اجرا کرد.

این استاد دانشگاه با اشاره به تلاش‌های 
قاسمی برای معرفی تعزیه ایران در خارج 
از کشور افزود: غیر از شهرتی که در ایران 
داشت، برای برنامه‌های شبیه‌خوانی در خارج 
از کشور هم همواره دعوت می‌شد به طوری 
که او به نوعی سفیر تعزیه ایران در رویدادهای 
مهمی همچون جشنواره تئاتر آوینیون بود 
که در این جشنواره در کنار هاشم فیاض اجرا 
داشت. علاوه بر آن در کشورهایی همچون 
آلمان، ایتالیا، آمریکا و ... نیز اجرا داشت و هر 
کجا که می‌خواستند نمونه موفقی از تعزیه از 
ایران را معرفی کند، همواره از او برای اجرای 

تعزیه دعوت می‌کردند.
ناصربخت با اشاره به تسلط قاسمی به 
گوشه‌های موسیقایی تعزیه یادآوری کرد : از 
آنجا که هنر تعزیه را از کودکی آغاز کرده 
بود، به موسیقی آن تسلط بسیار داشت و 
از سوی دیگر به غیر از مجالس آشنا که در 
مناسبت‌های مذهبی و آیینی خوانده می‌شد، 
در اجرای تعزیه‌های غریب هم تبحر و بر آنها 
تسلط داشت و این گونه بود که در دوره‌های 
پرفروغ جشنواره‌های آیینی سنتی یکی از 
عوامل و هنرمندان ثابت این رویداد بود و 
به عنوان شبیه‌خوان و شبیه‌گردان حضوری 
موثر داشت. مجموعه این عوامل سبب شد 

که نشان درجه یک هنری را دریافت کند.
او با اشاره به اینکه آموزه‌های شبیه‌خوانی به 
صورت سینه به سینه منتقل می‌شود، درباره 

ثبت و نگهبان و گردآوری تجربه‌های زنده 
یاد قاسمی توضیح داد: خوشبختانه تمام 
اجراهایی که در جشنواره‌ها داشته است، ثبت 
و ضبط شده و فیلم اجراهایش در مکان‌های 
گوناگون موجود است. بخشی از تجارب او از 
طریق فیلم‌ها ثبت شده اما متاسفانه چون 
مرکز مشخصی برای گردآوری این تجربه‌ها 
نداریم، این آموزه‌ها به شکل پراکنده‌ای 
ضبط شده است که امیدوارم با ایجاد یک 
مرکز یا بانک اطلاعاتی، تجربیات ارزشمند 
هنرمندانی چون زنده یاد علاءالدین قاسمی 
به صورت متمرکز ،گردآوری و ثبت شود 
بخصوص که ایشان تاثیر زیادی بر آموزش 

جوانان علاقه‌مند به شبیه‌خوانی داشت.
ناصربخت یکی از ویژگی‌های قاسمی را 
خلاقیت او دانست و توضیح داد: بسیار 
پذیرای نوآوری بود و خود را به مجالس 
سنتی تعزیه محدود نمی‌کرد و این چنین 
بود که در مجلس شبیه‌خوانی »شیخ صنعان 
و دختر ترسا« به کارگردانی منوچهر یاری 
که دهه هفتاد اجرا شد، یکی از نقش‌های 
اساسی را ایفا کرد یا در سریال »شب دهم« 
به کارگردانی حسن فتحی نیز حضور داشت. 
علاوه بر این یکی از شبیه‌خوانانی بود که در 
فیلم »تمرین آخر« به کارگردانی ناصر تقوایی 
و همین طور در فیلم کوتاه تعزیه حر و نیز 
در فیلمی که عباس کیارستمی درباره تعزیه 

ساخته، حضور و همکاری داشت.

پیکر علاءالدین قاسمی به خاک سپرده شد

بدرقه تعزیه‌خوان پیشکسوت با موسیقی حزن‌آلود تعزیه

تالار وحدت مانند چند روز اخیرِ برگزاری جشنواره 
موسیقی فجر، صبح دیروز هم شلوغ بود، اما برای امری 
دیگر. دیروز افراد بسیاری دور هم جمع شده بودند تا برای 
آخرین بار با یار، استاد و هنرمند محبوب خود وداع کنند. 
حسن ناهید؛ هنرمند سرشناس سازِ نی که از کودکی به 
تهران آمده بود تا بنوازد و به سرعت پیشرفت کرد، دیروز 
آخرین بار بود که به تالار وحدت دعوت شد و پس از آن 

برای همیشه دنیا و عالم هنر را ترک می‌کند.
به گزارش ایسنا، پیکر »حسن ناهید« ـ نوازنده سرشناس 
ساز نی ـ که ۲۷ بهمن ماه در سن ۷۹ سالگی درگذشت، 
دوشنبه )یکم اسفند ماه( در حضور خانواده این هنرمند، 
جمعی از مدیران موسیقی و با همراهی پرشور هنرمندان، 
در تالار وحدت تشییع و به سمت قطعه هنرمندان بهشت 

زهرا)س( بدرقه شد.
این مراسم با حضور افرادی همچون اردشیر کامکار، کیوان 
ساکت،  بیژن بیژنی، علیرضا افتخاری، داود گنجه‌ای، 
فاضل جمشیدی، محمد اله‌یاری، علی جهاندار، میلاد 
کیایی، رضا مهدوی، فاضل جمشیدی، شهرام صارمی، 
کیوان فرزین، علی مغازه‌ای، امیرعباس ستایشگر، احمد 
صدری، منوچهر فیروزی، سیامک جهانگیری، کامبیز 
گنجه‌ای، آرش نصیری، علیرضا افتخاری، سعید ثابت، 
سهیل محمودی، محمود سالاری، حسام‌الدین سراج و 

محمد اسماعیلی همراه بود.
محمد اسماعیلی نوازنده تنبک در مراسم تشییع حسن 
ناهید گفت: ۴۰ سال این مرد محترم را می‌شناختم؛ نمونه 
ای از اخلاق، ادب بود. هر چه درباره او بگویم کم گفته‌ام. 
همیشه از او می‌آموختم. در کارش درجه یک بود. یک بچه 
۱۵ ساله بود که از شیراز به تهران آمد و خودش در تمام 
کارهای فرامرز پایور به خوبی اجرا می‌کرد و استاد پایور 
همیشه به او احترام می‌گذاشت. همه موسیقیدان‌ها باید از 

حسن ناهید بیاموزند. چهل سال با ایشان آموختم و یک 
کلام حرف بد از ایشان نشنیدم.

میاد کیایی نوازنده سنتور هم با یادآوری خاطرات 
مشترک با حسن ناهید، اظهار کرد: از تابستان سال ۱۳۴۰ 
این شانس را داشتم با این هنرمند بسیار محترم و باکلاس 
در اردوی هنری رامسر آشنا شوم. ایشان آن زمان از شیراز 
آمده بود. یکی از اسطوره‌های اخلاق و فرهنگ حسن 
ناهید بود. در روزگار فعلی افرادی هستند که بسیار خوب 
ساز می‌زنند ولی اگر از برخی آنها ساز را از آنها بگیری 
وجودشان بی‌مقدار می‌شود برای اینکه اول فرهنگ است 

و بعد هنر. روحش شاد.
داوود گنجه‌ای نوازنده کمانچه هم ضمن ابراز تسلیت به 

خانواده حسن ناهید، سخنانش را اینگونه آغاز کرد: من، 
عزیزترین فرد، حسن ناهید را از دست دادم. امروز هر 
کسی که اینجاست از یک میلیون بیشتر است. زمانی که 
با استاد ناهید دانشگاه می‌رفتم هم از همه خوشگل‌تر بود، 
هم بهتر راه می‌رفت و هم بهتر لباس می‌پوشید. ایشان 
درس محبت به دیگران می‌داد. اگر یک نفر باشد که 
هیچکس از او دلخوری نداشته باشد، حسن ناهید است. 
یک چیز از انسان می‌ماند و آن معرفت است. به اعتقاد 
من ناهید نمرده است. متدین‌ترین و راستگوترین آدم‌ها 
هنرمندان هستند. علی جهاندار، خواننده موسیقی سنتی 
ایرانی هم در مراسم تشییع پیکر حسن ناهید چنین گفت: 
حرف زدن در چنین محفلی سخت است. من خدمت 

استاد کسائی خیلی بوده‌ام، از سال ۷۰ تا زمانی که فوت 
کردند. ایشان در بین کل نی‌نوازان نظر خاصی به استاد 
حسن ناهید داشت و از اینجا می‌توان فهمید شخصیت 

هنری استاد ناهید کجا قرار دارد.
او در ادامه لحظاتی را در یاد و خاطره ناهید فقید آواز 
خواند.شاهو عندلیبی نوازنده کُرد کشورمان هم در این 

مراسم به یاد ناهید نی نواخت.
احمد ناهید فرزند هنرمند هم در انتهای مراسم از تمام 
افرادی که خانواده او را در این مراسم همراهی کرده‌اند، 

تشکر کرد.
با پایان مراسم تشییع در تالار وحدت، پیکر حسن ناهید 
به قطعه هنرمندان بهشت زهرا منتقل و در شمال این 
قطعه ـ در کنار مزار حسین دهلوی و هوشنگ ظریف ـ 

به خاک سپرده شد.
داوود یاسری )نوزانده تنبک(، میلاد کیایی )نوازنده 
سنتور(، کیوان ساکت )نوازنده تار و سه تار( و منوچهر 
غیوری )نوازنده نی و از شاگردان حسن کسائی( هنرمندانی 

بودن که در بهشت زهرا سخنرانی کردند.
اجرای موسیقی توسط وحید تاج، با همراهی گروه ترومپت 

بخش دیگر این برنامه بود.
ضمن اینکه عباس گرگانی و علی مرعشی قطعه‌ای از علی 

تجویدی را به صورت هم‌خوانی اجرا کردند.
مراسم یادبود حسن ناهید روز پنجشنبه پنجم اسفند 
ماه از ساعت ۱۸ تا ۲۰ در فرهنگسرای ارسباران برگزار 

می‌شود.
حسن ناهید متولد سال ۱۳۲۲ بود و از ۱۰ سالگی 
موسیقی کار کرد. او از ۱۸ سالگی نزد حسین تهرانی 
آموزش دید و از شاگردان زنده‌یاد حسن کسائی ـ نوازنده 
مطرح نی ـ بود. این نوازنده سابقه همکاری با ارکسترهای 

ایرانی و خارجی را در کارنامه کاری خود داشت.

گزارش مراسم تشییع هنرمند سرشناس ساز نی

آخرین حضور »ناهید« در  تالار وحدت 
لطمه‌ای که آندره ژید از حافظ خورد!

پژوهشگران  از  تعدادی 
معتقدند: در کتاب »مائده‌های 
زمینی«، حافظ برای ژید 
منبع الهام بوده و نشانه‌های 
شعر فارسی را در این اثر 
می‌توان دید. شاید یکی از 
دلایلی که مائده‌های زمینی 
ژید در سال‌های آغاز انتشار 

موفق نبود، به دلیل ناآشنایی فرانسویان و به‌طور کلی غربیان با ادبیات شرق 
به‌ویژه شعر فارسی بود.

 به گزارش ایسنا، دوشنبه، اول اسفندماه هفتاودومین سالروز درگذشت 
»آندره ژید«، نویسنده‌ نام‌دار فرانسوی و برنده‌ نوبل ادبیات است؛ چهره‌ای 
برجسته که این جمله منسوب به او مشهور شده است: بکوش تا عظمت در 

نگاهت باشد نه در آنچه می‌نگری…
»آندره ژید« که نوشته‌هایش بر نسل جوان بعد از جنگ جهانی دوم تأثیر 

شگرفی گذاشت، متولد ۲۲ نوامبر ۱۸۶۹ در پاریس بود.
اولین رمان ژید »یادداشت‌های روزانه‌ی آندره والتر« بود که در سال ۱۸۹۱ 
منتشر شد. دو سال پس از آن، به آفریقای شمالی رفت و با »اسکار وایلد« 
آشنا شد. در ادامه، دوستی او با »استفان مالارمه« موجب شد به مکتب 
سمبولیسم رو بیاورد که در نتیجه‌ آن، آثاری چون »سفر اورین« و »شعرهای 
آندره والتر« را منتشر کرد. او در دهه‌ ۲۰، الهام‌بخش نویسندگانی چون »آلبر 
کامو« و »ژان پل سارتر« شد. آندره ژید در سال ۱۹۴۲ فرانسه را به قصد قاره‌ 
آفریقا ترک کرد و در تونس ماندگار شد. سفر او به آفریقا تغییرات بسیاری در 
او ایجاد کرد که حاصل آن، آثاری چون »مائده‌های زمینی«، »ضداخلاق«، 
»در تنگ« و »دخمه‌های واتیکان« بود. این نویسنده در سال ۱۹۴۷ جایزه‌ی 

نوبل ادبیات را دریافت کرد.
با آغاز جنگ جهانی اول، ژید کتاب‌های »اگر دانه نمیرد«، »کوریدون« و 
»سکه‌سازان« را نوشت و در کتاب »اگر دانه نمیرد« به بیان واقعیات زندگی 

خود پرداخت.
ژید فرانسوی در عرصه‌ مبارزه با استعمار نیز بسیار فعال بود و کتاب‌های 
»بازگشت از کنگو« و »بازگشت از چاد« را در این‌باره نوشت. این نویسنده 
برنده نوبل ادبیات روز ۱۹ فوریه‌ی ۱۹۵۱ در سن ۸۱ سالگی در پاریس 
درگذشت. یکی از معروف‌ترین کتاب‌های او، »مائده‌های زمینی«، کتابی 
است در ستایش شادی و شوق به زندگی، که ژید در آن، خداوند را در همه‌ی 
موجودات هستی متجلی می‌بیند. در این کتاب، حافظ برای ژید منبع الهام و 
الگوی تمام کمال بوده است و خطوط مشخص و برجسته شعر و ادب فارسی 
را در این اثر به خوبی می‌توان پیدا کرد و شاید یکی از دلایلی که مائده‌های 
زمینی  ژید در سال‌های آغاز انتشار موفق نبود، به دلیل ناآشنایی فرانسویان 

و به‌طور کلی غربیان با ادبیات شرق به‌ویژه شعر فارسی بود.
آندره ژید در مقاله‌ای درباره »مائده‌های زمینی« می‌نویسد که »از میان 
شاعران ایرانی حافظ و خیام را بیش از دیگران می‌پسندم و بیشترین الهام 
را از این دو گرفته‌ام و خودم به تاثیر رباعیات خیام و غزلیات حافظ بر 
مائده‌های زمینی آگاه هستم و منکر بازتاب اندیشه‌های حافظ و خیام در 
خود و آثارم نمی‌شوم و این تاثیرپذیری من از آنان شاید به دلیل نزدیکی 
افکار و عقایدمان باشد. من در خلال دیوان شرقی گوته حافظ را شناختم 
و از طریق ترجمه انگلیسی فیتز جرالد با »منطق الطیر« عطار و »سلامان 
و ابسال« جامی و با رباعیات خیام و دنیای ذهنی و روحی او آشنا شدم و 

از خیام آموختم که دم را غنیمت شمرم و قدر لحظه‌ها را از یاد نبرم.«**
او نخستین باب کتابش را با این غزل حافظ آغاز می‌کند: »بخت خواب‌آلود 
ما بیدار خواهد شد مگر…« و به شیوه حافظ که در بسیاری از غزلیات با 
ساقی سخن می‌گوید، به گفت‌وگو با ناتانائل )Nathanaël(، همزاد خویش، 
 )Ménalque( »می‌پردازد؛ اشخاص اصلی کتاب دو تن هستند: »منالک
و »ناتانائل« که این دومی در اصطلاح عهد عتیق به معنای خداداد یا 
یزدان‌بخش است. به‌ گفته حدیدی، منالک از بسیاری جهات همان »پیر 
خرابات« حافظ است و »ناتانائل«، جانشین ساقی و شاهد و گاه »مغبچه« 

اوست. 
ژید که حافظ را الگوی خود قرار داده و از او درس‌های بسیاری آموخته، 
در وجود حافظ هنرمندی را می‌دیده است که با ریاکاری‌ها، کوته‌نظری‌ها، 
و تعصبات در جدال بوده است؛ او »مناک« را که از شخصیت‌های اصلی 
»مائده‌های زمینی« و ضداخلاق است، با رفتاری این‌گونه می‌آفریند. رند و 
منالک هر دو بر این باور هستند که همواره باید در زندگی شاد بود؛ غمی 
جز غم عشق به دل راه نداد؛ دیندار بود و حد لاابالی‌گری را نگه داشت؛ با 
ریاکاری به مبارزه پرداخت؛ دم را غنیمت شمرد؛ از لحظه‌های زندگی بهره 
گرفت؛ از دریای ناپیدای کرانه عشق گذشت؛ با نوشیدن شراب، مست از 
جام می، به ستایش زندگی پرداخت و به زیبایی‌های خداوند جهان‌آفرین 
اندیشید. دستیابی به شادی، مبارزه با ریاکاری‌های مذهبی و جست‌وجوی 
عشق، خطوط برجسته اندیشه حافظ به شمار می‌روند که توجه ژید را به 
سوی خود جلب کرده‌اند. در وجود حافظ، ژید هنرمند بزرگی را می‌دید که 
به او می‌آموخت از هر لحظه زندگی کام گیرد؛ بی‌آنکه فرصت کمال‌ بخشیدن 
و بارورساختن وجود خویش را از دست دهد. شوری که از هر غزل حافظ بر 
می‌خواست، راز نوعی مستی بی می‌را بر ژید هویدا ساخت که تا پایان همراه 
وی باقی ماند.  میان ژید و حافظ پیوندهای بسیاری را می‌توان یافت؛ وجود 
اشارات قرآنی، توجه به عشق الهی و جذبه عرفان حقیقی، طبیعت‌گرایی، 
اعتقاد به وحدت وجود، مرگ‌اندیشی، زیبایی‌دوستی، عدم وابستگی، کاربرد 
واژگان عرفانی، شناخت خدا از راه دل و مستی معنوی، مضامین مشترک 

عرفانی مائده‌ها و دیوان حافظ است.

یک بازیگر در وضعیت بحرانی
»تام سایزمور« بازیگر آمریکایی پس از ابتلا به عارضه آنوریسم مغزی در شرایط 
بحرانی و در بخش مراقبت‌های ویژه به سر می‌برد. به گزارش ایسنا به نقل از 
سی‌ان‌ان، »سایزمور« ۶۱ ساله در فیلم‌هایی از جمله »نجات سرباز رایان« از 
»استیون اسپیلبرگ«، »مخمصه« ساخته »مایکل مان« و »سقوط شاهین 
سیاه« به کارگردانی »ریدلی اسکات« بازی کرده است و سابقه سوء مصرف 
مواد مخدر را نیز داشته است و تاکنون چند بار به دلیل خشونت خانگی 
در دادگاه حاضر شده است. او در حال حاضر در بخش مراقبت‌های ویژه 
بیمارستانی در لس آنجلس بستری است و به گفته پزشکان برای اظهار نظر 
درباره شرایط او باید منتظر ماند. »تام سایزمور« در یکی از اولین حضورهای 
مهم خود در سینما در فیلم »متولد چهارم جولای« ساخته» الیور استون« 
در سال ۱۹۸۹ ظاهر شد و بعدها در فیلم »نقطه شکست« به کارگردانی 
»کاترین بیگلو« در سال ۱۹۹۱ و »قاتلان بالافطره« )۱۹۹۴( دیگر ساخته 
»الیور استون« ظاهر شد. »دشمن کشور«، »زندان«، »احیای مردگان«، »جاده 
سرخ«، »قبل از اینکه بخوابم«، »شیطان در لباس آبی«، »مغز استخوان مبارزه 
کن«، »جاده زی‌زیکس«، »سیاره سرخ«، »دشنه« و »سمی« از جمله دیگر 

فیلم‌های »تام سایزمور« محسوب می‌شوند.

»آواتار ۲« سومین فیلم پرفروش تاریخ سینما شد
فیلم »آواتار ۲« با گذر از فیلم »تایتانیک« دیگر ساخته »جیمز کامرون« به 
رتبه سوم پرفروش‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما راه یافت. به گزارش ایسنا به نقل 
از هالیوود ریپورتر، »آواتار: راه آب« در گیشه جهانی با فروش ۲.۲۴۳ میلیارد 
دلار، »تایتانیک« را پشت سر گذاشت و بدون احتساب تورم به سومین فیلم 
تاریخ سینما تبدیل شد. »جیمز کامرون« که کارگردانی هر دو فیلم را بر عهده 
داشته، در حال حاضر سه فیلم از چهار فیلم پرفروش تاریخ سینما را ساخته 
است. »تایتانیک« که پیش از انتشار مجدد جهانی نسخه سه بعدی در اوایل ماه 
جاری، ۲.۱۹۴ میلیارد دلار فروش بلیت در سراسر جهان به دست آورده بود، 

اکنون به فروش ۲.۲۴۲ میلیارد دلار در سطح جهانی رسیده است.
بر اساس گزارش Comscore، در صدر فهرست پرفروش‌ترین‌های تاریخ، 
قسمت اصلی »آواتار« با ۲.۹۲ میلیارد دلار قرار دارد و پس از آن »انتقام 
جویان: آخربازی« از برادران »روسو« با ۲.۷۹ میلیارد دلار، رتبه دوم را در 
اختیار دارد. »آواتار ۲ « با فروش ۶۵۷ میلیون دلاری در رتبه نهم گیشه 
سینمای آمریکا در تمام ادوار قرار دارد و در گیشه بین‌المللی هم با ۱.۵۸۶ 
میلیارد دلار، پشت سر فیلم‌های »آواتار« و »انتقام جویان: آخر بازی«رتبه سوم 
را به خود اختصاص داده است. »جیمز کامرون« طی ۲۵ سال گذشته دو فیلم 
»تایتانیک« و پس از آن »آوتار« را به صدر فهرست پرفروش‌ترین فیلم‌های 

تاریخ سینما رسانده است.

نگاه

خبر کوتاه

اجرای نمایش »در و گبر و یک قرص نان« 
به نویسندگی و کارگردانی داود فتحعلی 
بیگی از روز یکشنبه سی‌ام بهمن ماه در 

تالار چهارسو مجموعه تئاتر شهر آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی مجموعه تئاترشهر، 
نمایش »در و گبر و یک قرص نان« به 
نویسندگی و کارگردانی داود فتحعلی بیگی 
شامگاه یکشنبه سی‌ام بهمن ماه اجرای 
خود را در تالار چهارسو مجموعه تئاتر شهر 

آغاز کرد.
در این اثر نمایشی که یکی از نمایش‌های به 
صحنه رفته در چهل و یکمین جشنواره بین 
المللی تئاتر فجر بود، حمیدرضا معدنکن، 
امیرآزاد روستا، فاطمه رضا خانی، محمد 
رمضانی، کیانوش حاتمی، ساغر نوروزی، 
محمد حاج محمدی، مصطفی خدابنده لو، 
علی صابر، آرش اعظمی، ثنا آزاد روستا، امیر 

علی بهاری به عنوان بازیگر حضور دارند.
عادل جلیلی: دستیارو برنامه ریز، امیرآزاد 

روستا: دستیار هنری، حمید فراهانی: 
منشی صحنه و فاطمه کوه گیلانی: روابط 
عمومی، از دیگر عوامل اجرایی این نمایش 

هستند.
داود فتحعلی بیگی درباره محتوای این 
نمایش گفته است: »متن این نمایشنامه 
را سال‌ها پیش، تحت تأثیر چند روایت از 
حرم رضوی و کرامات امام رضا )ع( نوشته 
بودم. روایت اول که مربوط به دوران صفوی 
است، مربوط به طراحی صحن و سرای امام 
رضا)ع( است که توسط شیخ بهایی طراحی 

و انجام شده بود. 
در این طراحی، لوحی بر بالای سردرِ صحن 
مطهر قرار می‌گیرد و بر آن نوشته می‌شود 
که ورود غیرمسلمانان به داخل صحن 
ممنوع است. در روایتی گفته می‌شود که 
امام به خواب پادشاه صفوی می‌آید و روایت 
دیگر حاکی از آن است که امام )ع( به خواب 
معمار می‌آید و از آنان درباره نصب نکردن 

درِ حرم، پرسشگری می‌کند که پس از آن، 
درِ حرم نصب می‌شود. یکی از بخش‌های 
نمایش من درباره همین روایت‌ها درباره درِ 

حرم است.
بخش دیگر نمایش درباره شفا یافتن 
فرستاده سلجوقیان به دربار خوارزمشاهیان 
است. این مرد که بیماری برص داشته 
است، از آن نگران بود که توسط دربار 
خوارزمشاهیان پذیرفته نشود؛ ولی او به 
دربار می‌آید، شفا می‌یابد و سپس بخشی 
از ساختمان حرم را نیز می‌سازد. بخش 
سوم داستان نمایش که کاملًا توسط خودم 
نگاشته شده، درباره زنی است که برای 
سیر کردن فرزندان گرسنه‌اش، قرصی نان 

می‌دزدد. 
مأموران دولت، او را دستگیر می‌کنند و 
برای مجازات، قصد دارند که دست او را 
قطع کنند. فرستاده سلجوقیان به دربار 
خوارزمشاهی آن‌که در این نمایش، من او را 

در شخصیت یک تاجر به تصویر کشیده‌ام، 
با دیدن صحنه اجرای مجازات، آن زن 
را ضمانت می‌کند و مانع اجرای حکم 
مجازات می‌شود و او را نجات می‌دهد. در 
پی بازگرداندن زن توسط تاجر به خانه‌اش، 
تاجر درمی‌یابد که آن زن با زن دیگری 
زندگی می‌کند که او نیز از شدت نیاز، به 
راه‌های نادرست اخلاقی کشیده شده است. 
پس از نجات آن زن‌ها، تاجر روز بعد با 

مراجعه به حرم امام )ع( شفا می‌یابد. در 
واقع، داستان این نمایش شامل این سه 

بخش است.«
نمایش »در و گبر و یک قرص نان« به 
نویسندگی و کارگردانی داود فتحعلی بیگی 
از ۳۰ بهمن تا ۱۹ اسفند ۱۴۰۱ ، ساعت 
۱۹ با مدت زمان ۷۰ دقیقه و قیمت بلیت 
۸۰ هزار تومان در تالار چهارسو مجموعه 

تئاتر شهر به صحنه می‌رود.

نمایش »در و گبر و یک قرص نان« در تالار چهارسو

آغاز اجرای داود فتحعلی‌بیگی در تئاتر شهر

 نیکی کریمی در هفتاد و سومین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم »برلیناله« درباره 
»عباس کیارستمی« گفت: برای کیارستمی 
بیشتر از سینما؛ انسانیت و معرفت اهمیت 
داشت، شاید به همین دلیل است که 
فیلم‌هایش سال‌هاست بر جان مخاطب 

می‌نشیند.
به گزارش ایسنا، این بازیگر، کارگردان 

و تهیه‌کننده سینمای ایران که فیلم 
سینمایی »خانه دوست کجاست؟« را برای 
بخش مرور آثار امسال هفتاد و سومین 
دوره جشنواره بین‌المللی فیلم »برلیناله« 
با عنوان »جوان در قلب، بزرگ شدن در 
سینما«، انتخاب کرده است، شامگاه ۳۰ 
بهمن ماه در مراسم اکران ویژه این اثر 
سینمایی در سالن »کوبیس ۶« در شهر 

برلین با بیان این مطلب ادامه داد: فیلم‌هایی 
کوچک، با بودجه‌هایی اندک اما برآمده از 
دل که بدون هیچ تلاشی همه، آنها را دیدند 
و پسندیدند. وی در ادامه سخنانش گفت: 
»خانه دوست کجاست؟« را اولین بار در 
هفده سالگی دیدم، عصر جمعه در تلویزیون 
و آن احساس را هیچگاه فراموش نمی‌کنم.
جهانی از نوعی سینمای دیگر، برایم باز شد 
که شاعرانه، انسانی و به شدت متفاوت بود. 
پلی برایم شد بین ادبیات، علاقه اصلی‌ام و 

سینما و شعر.
بخش مرور آثار امسال جشنواره برلین با 
عنوان »جوان در قلب - بزرگ شدن در 
سینما« شامل نمایش مجموعه ای از آثار 
انتخاب شده توسط کارگردانان، بازیگران 
و فیلمنامه نویسان بین المللی است و 
نیکی کریمی سینماگر ایرانی نیز یکی 
از چهره‌هایی است که برای انتخاب فیلم 

در این بخش انتخاب شده است و فیلم 
»خانه دوست کجاست؟« ساخته عباس 
کیارستمی کارگردان سینمای ایران در 
عرصه بین‌المللی را برای نمایش در این 

بخش برگزید.
در خلاصه داستان »خانه دوست کجاست؟« 
آمده است: احمد هشت ساله مصمم است 
دفتر مدرسه بهترین دوستش را پس بدهد 
تا او اخراج نشود. اما بزرگترها مدام مانع 

می‌شوند و او را به بیراهه می
‌کشانند. این فیلم ایرانی، ناآگاهی بزرگ‌ترها 

را به‌طور اجتناب‌ناپذیری آشکار می‌کند.
ساخته عباس کیارستمی در سال ۱۹۸۹ 
در جشنواره فیلم لوکارنو در کشور سوئیس 
نمایش داده شد و در نهایت جایزه یوزپلنگ 
نقره‌ای و همچنین بهترین فیلم از نگاه 
هیات داوران فدراسیون بین‌المللی منتقدان 

فیلم )فیپرشی( را کسب کرد.

»مارتین اسکورسیزی«، »مارن آده«، 
»پدرو آلمودوار«، »وس اندرسون«، »ژولیت 
بینوش«، »لاو دیاز«، »آلیس دیوپ«، »آوا 
»ریوسکی  گوادانینو«،  »لوکا  دوورنی«، 
»کارولین  هاوک«،  »اتان  هاماگوچی«، 
هرفورث«، »نادین لابکی«، »سلین سیاما«، 
، »ام نایت شیامالان«، »کارلا سیمون«، 
»عبدالرحمان سیساکو« و »ویم وندرس« 
از جمله دیگر چهره‌هایی هستند که 
برای انتخاب این فیلم در بخش مرور آثار 

جشنواره برلین ۲۰۲۳ انتخاب شده است. 
»تیلدا سوئینتون« بازیگر بریتانیایی نیز در 
این بخش فیلم »کیسه برنج« ساخته محمد 

علی طالبی را برگزیده است.
هفتاد و سومین جشنواره فیلم برلین از 
تاریخ ۱۶ تا ۲۶ فوریه )۲۷ بهمن تا ۷ 
اسفند( در کشور آلمان در حال برگزاری 

است.

در هفتاد و سومین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم »برلیناله« بیان شد 

سخنان نیکی کریمی درباره عباس کیارستمی


